
 
  

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

13 
26.03.2023  

 

 

 
V neděli oslaví jáhen Josef 
narozeniny. Za farnost přejeme stále 
hodně sil, životního elánu i 
optimismu a vyprošujeme Boží 
požehnání. 
 

Tajemství Božího soucitu a 
lásky. 
K liturgickým textům: 
Ježíš jí řekl: „Já jsem vzkříšení a život. 
Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, bude 
žít. A každý, kdo žije a věří ve mne, 
neumře navěky. Věříš tomu?“  Jan 11, 
25-26 
 

Čtení z Janova evangelia, které nám o 

těchto postních nedělích zaznívají v 

liturgii, spolu úzce souvisejí. Nejprve jsme 

poznali Boží dar, živou vodu, poté Kristus, 

pravé Světlo, otevřel oči slepému od 

narození. Tato symbolická gesta ohlašují 

křest, naše zrození z vody a z Ducha  

 

 

 

svatého. Dnes k nám další, hlubokou 

symbolikou naplněná událost promlouvá 

o tom, co nám křest přináší – o novém, 

nikdy nekončícím životě. Evangelium o 

vzkříšení Lazara nás připravuje na 

velikonoční události. Postupuje pozvolna 

od Lazarovy nemoci přes zprávu o tom, že 

zemřel a byl pohřben, a vrcholí jeho 

vzkříšením čtvrtého dne. Mezi řádky 

můžeme vystopovat Ježíšovu citlivou 

lidskost, která zná slzy i pohnutí, 

opravdovost jeho přátelství, ale také 

tajemství jeho Božího synovství. Ježíšovy 

slzy jsou upřímné a opravdové. Mají také 

i symbolický význam. Jsou to slzy soucitu 

při pohledu na veškerou ubohost lidstva, 

kterého vrcholem je okamžik tělesné 

smrti. Celé Ježíšovo vykupitelské poslání 

je tajemství Božího soucitu a lásky. 

Lazarovo vzkříšení zaviní Ježíšovo 

odsouzení a smrt. Ježíš vytrhuje druhé ze 

zajetí smrti za cenu vlastní smrti. 

Židé řeknou: Vzkřísil Lazara, ať zachrání 

sám sebe! Kdyby Ježíš zachránil sám sebe, 

nemohl by zachránit nás. Láska je dar. V 

Ježíšově životě vítězí láska. Proto Ježíš 

nezachránil sám sebe, ale zemřel za nás. 

Pokud chce láska zvítězit, musí být 

ochotna ztrácet. To je základní zákon 

křesťanského života.                        o. Jano 



Zápis ze zasedání PRF ze dne 15.3.2023  
Přítomni: P. J. Kubis, M. Nesvadba, J. 
Čížek, L. Janda, J. Bartoňová, Z. Božková, 
P. Fabian, D. Holubec, V. Jansa, V. 
Nesvadbová, J. Semerák, J. Špelda, M. 
Špicarová 

Omluveni: A. Kadlec 
 
 Velikonoce 
Zahalování křížů – zajišťuje J. Semerák  
( včetně revizí žebříků). 
Květná neděle – kočičky -zajistí V. Jansa. 
Pašije–pravděpodobně zpívané–zajistí J. 
Špelda. 
Zelený čtvrtek–organizaci zajistí P. Fabian. 
Program pro děti–dopoledne 6.4. 
zajištuje V. Nesvadbová. 
Velký pátek – 10:00 křížová cesta les – 
zajistí M. Nesvadba, Boží hrob – zajišťuje 
o. Jano a Z. Božková. 
Adorace–tabulku zajistí Z. Božková, konec 
adorace  v pátek 00:00, v sobotu 6:00-
15:00, úklid Božího hrobu o. Jano a Z. 
Božková. 
Vigilie–oheň zajistí V. Jansa, svíčky–farníci 
budou vyzváni o přinesení vlastních svíček 
(nekapavých!). 
Vše bude zveřejněno ve FZ. 

Akce 
Kurz Filip  14.4.-16.4. - J. Semerák 
informoval o chystaném kurzu Filip, akce 
se bude konat  na Benecku, je k dispozici 
31 míst. Kurz je ohraničen věkem 14 let, 
horní hranice není určena. Kurz je 
připraven nejen pro biřmovance a mládež 
ze společenství mládeže, ale také pro 
starší zájemce, možnost účastnit se mají i 
ti, kteří již kurzem prošli. Nahlašování je 
možné u J. Semeráka, případně ve farní 
kanceláři. 

Jarní sešlost- akce v Dračí rokli, v neděli 
30.4.2023. Akci zajišťuje M. Lička ve 
spolupráci s  J. Semerákem, V. Jansou a Z. 
Božkovou. O akci bude informace ve FZ. 

Betlém 
Z výsledků ankety vyplývá, že 
momentálně není zájem farníků  výrazně 
měnit podobu betléma. Dále pak PRF 
diskutovala o možnosti zpřístupnění 
betlému pro veřejnost během celé doby 
vánoční. PRF by uvítala zapojení farníků, 
pokud by chtěli nejen v adventní a 
vánoční  době být přítomni v kostele, 
který by tak díky tomu mohl být otevřený 
lidem. Dále PRF zvážila výhody a 
nevýhody elektronického výstražného 
zařízení a toto řešení zatím nedoporučuje. 

Liturgie 
Přijímání pod obojí – každá čtvrtá neděle 
při ranní mši svaté. Průběh mše svaté však 
řídí celebrant, může docházet ke 
změnám. 

Volná diskuze:  
 D. Holubec  informoval o výsledku 
komunikace ohledně  možnosti pro 
vytvoření QR kodu pro příspěvky farnosti. 
Vytvoření QR kodu je nadále zvažováno. 
J. Semerák  požádal PRF o promyšlení 
plánu na finanční podporu pastorace  pro 
naší farnost. 
J. Semerák požádal o statika na posouzení 
možnosti rozšíření farního sálu. 
Stávající webové stránky jsou dostačující 
a přechod na rozhraní IS Omnia by 
nepřineslo výrazné zlepšení, důležitá je 
pro farnost obsahová stránka, a proto 
budou dále do budoucna rozvíjeny 
stávající stránky farnosti. 
D. Holubec informoval o akci 300 let od 
narození S. Fritze. 



Příští setkání PRF bude 10.5. 2023 od 19 
hod. na faře. 
 

Víkend pro biřmovance 
 

 
 
Minulý víkend 17.-19.3. se většina 
mládeže naší farnosti zúčastnila Víkendu 
pro biřmovance v DCŽM Vesmír 
v Deštném v Orlických horách. Víkend 
jsme začali rytmickou mší svatou, potom 
následovala večeře a seznamovací hry. 
V sobotu jsme absolvovali přednášky na 
duchovní témata a následovaly hry – 
sportovní, s duchovním tématem apod. 
Navečer jsme měli opět mši svatou a den 
jsme zakončili večerními chválami. Neděli 
jsme započali mší svatou v kostele sv. 
Máří Magdalény přímo v Deštné 
v Orlických horách a po obědě jsme se 
začali vracet do svých domovů. Víkend 
jsme si moc užili, máme krásné zážitky. 
Poznali jsme mnoho nových a skvělých lidí 
a upřímně doufáme, že jsme se neviděli 
naposledy.                   Jiří Marek Matyska 

Ovečka ztracená aneb 

velikonoční příběh v hudbě. 1.4.od 18:00 
v kostele. Vokální soubor Krkonošské 
Collegium Musicum s hosty představí 
biblické texty zhudebněné autory různých 
období od renesance po současnost. 

 
Informace z farnosti: 
Rozpis křížových cest 
31.3. křížová cesta mládeže 
Křížová cesta na Velký pátek 
Křížová cesta na Velký pátek se uskuteční 
v lesoparku. Začneme v 10:00 u 
parkoviště směrem k Jánské kapli. 
Křížovou cestou nás provedou jáhni. 
Úklid 
Vzadu na stolečku je k rozebrání tabulka 
rozpisu na úklid pro rok 2023. 

Velikonoční program pro děti 
Na Zelený čtvrtek bude od 10:00 hod. na 
faře program s velikonoční tématikou pro 
mladší školní děti (1.- 4. třída). Program je 
koncipován zhruba na 45 min. a provázet 
jím bude katechetka V. Nesvadbová.  
 
 
Apoštolát modlitby 
na březen 2023 
 

Všeobecný úmysl      
Za oběti zneužívání 
Modleme se za ty, kdo utrpěli újmu od 
členů církve: kéž v církvi samotné najdou 
konkrétní odpověď na svou bolest a 
utrpení. 
 

Národní úmysl 
Za chudé 
Modleme se za ty, kdo jsou nejvíce 
postiženi zdražováním a energetickou krizí, 
aby se jim dostalo účinné pomoci. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 26. března 2023 do 2. dubna 2023 

 

 

 
 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

